

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Helyben egész évre 52 K, fél évre 26 K, negyed évre 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: Ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39. sz.

Nyilvántartási sora 5 korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos árkban
számlálóznak.

A budaörsi ifju hősök sirján.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában,
Hiszek, mert bizom a magyar ifjúságban.
Látom szívükben az égő honszerelmet,
Hiszem a gyehennát, hiszem én az Eget,
Mert tudom, hogy lesz még utolsó ítélet!

Lesz még feltámadás! De még meddig várjunk?
Mig lenyírják újra százszor sebzett szárnyunk?
Mig a szörnyű sasnak új karmai nőnek?
Talán még gyilkosabb, talán még élesebb
Mint a mit az éhes karvalyok kitéptek!

Nézz le trónusodról igazságos Isten!
Lásd, hogy a magyarnak temetője sincsen!
Nincsen Golgotája a hová kijárna,
Hogy letérdeljen a vértanúk sirjára.
... Elvitték, ellopták idegen országba!

Hiába tiporják, hiába takarják
Idegen röggel szent vértanúink sirját;
Leszórják a hantot. Igen, igen látom,
Ott jönnek, átlépnek a magyar határon,
Magyar földön van már az a „Tizenhárom!”

Mindegyik a maga sirkeresztjét hozza,
S mint a kísértetek mennek némán sorba
Ki a temetőbe, hol még friss a lábnyom,
A hol még könny csillog koszorun, virágon,
S nagy vigyázva, hogy még a hantnak se fájjon;
Leszúrja keresztjét mind a „Tizenhárom.”

Patonay Sándor.

Interview Lingauer Albinnál.

Képviselőnk szerepe a legutóbbi királypucásban.

A legutóbbi hetek bizonytalanságai közepett annyi ellentmondó és ellenőrizhetlen hír terjedt el, hogy még a hozzánk legközelebb eső eseményekről és legközelebb állók személyes szerepléséről se lehetett bizonyosat tudni. Így például kerületünk képviselőjének, Lingauer Albinnak szerepléséről is olyan ellentmondó verziók kerültek forgalomba, hogy jónak láttuk most, a nyugodtabb napokban Tihanyi Márkus, a községi ker. nemz. egy. pártja főtitkára útján egyenesen hozzája fordulni és néhány kérdésünkre felvilágosítást kérni. Érdeklődésünkre Lingauer Albin a következő válaszokat adta:

— Hogy volt-e szerepem a király mostani hazajövele körül? Nem volt. Abszolút nem voltam beavatva a hazatérés előkészületeibe. Hencegés nélkül legyen mondva, ha szerepem lett volna az előkészítésben, az semmi esetre se lett volna ilyen felületes és ügyetlen. A magam vármegyéjében nekem bizonykodás nélkül is elhiszik hogy ha már valaminek a szervezéséhez hozzányulok, ott nem tűnök fél munkát és lazaságokat.

— Azt kérdik, hogyan lehet az, hogy én nem voltam beavatva? Én nem keresek mögöttem bizalmatlanságot elvarátaim részéről. Valamennyi tudta és tudja, hogy szókimondó katonája vagyok a legitimizmusnak, — de tudták azt is, hogy én már husvétkor is keményen állást foglaltam a királykérdés minden meglepetésszerű és puccsszinezetű megoldása ellen. Én voltam az, aki husvétkor a legjobb szándékkal, de a leghatározottabb formában figyelmeztettem a királyt és a király híveit arra az igazságra, hogy a legnagyobb abszurdum volna a legitimizmusért illegitim eszközökkel harcolni. Erősen hittem, hogy a király igaza ugyanis annyira kiviláglik, hogy pár hónap alatt már a kormány és a nemzetgyűlés támogatásával a legsimább és a legtörvényesebb uton nyer kedvező megoldást a királykérdés. (Amint ezt a nézetemet Bethlen pécsi beszéde igazolta is.) Mivel azonban ezen felfogásom

ismeretes volt, a király visszatérésének előkészítésébe engem nem avattak be azok, akik az ő mostani hazahívását jónak látták. Föltették rólam, hogy én lebeszelném őket az ilyen külpolitikai előkészítetlen meglepetésszerű megoldásról.

— Annyit tudtam a király bizalmasaitól, akik több ízben nálam is megfordultak, hogy őfelségét kinozza a honvágy és hogy minél előbb haza szeretne jönni. Tudtam, hogy súlyos anyagi gondjai is nehezé teszik számára a drágaválutāju külföldön való tartózkodást. De azt, hogy a hazatérés ennyire küszöbön áll és hogy annak ez lesz a módja: azt nem sejtettem.

— Hogy hogyan tudtam meg a király megérkezését? Pénteken estefelé még rettenetesen örültem Bethlen aznapi pécsi beszédének. Amint ennek a szövegét megkaptuk, azt láttam belőle, hogy igaza lett Andrásynak: Bethlen a magáévá tette a királykérdésben a mi felfogásunkat és így álláspontunk teljes diadalt aratott. A pártkörbe siettem, hogy ott Andrassy véleményét halljam. Ott mondták, hogy Andrassy Denesfán van. A párt könyomatos lapjának szerkesztőjével elhatároztuk, hogy telefonon felhívjuk Andrassyt Denesfán és közöljük vele az örömhírt: Bethlen beszédének kivonatát. (Ez volt pénteken este 7 óra tájban.) Azonban nagy meglepetésünkre sem Sopronon, sem Szombathelyen át nem kaptunk Denesfára kapcsolást. A központ azt felelte, hogy se Sopron, se Szombathely felsőbb rendeltre nem kapcsol. Tüstént valami bajt szimatoltam. Felhívtam Zalaegerszeget és attól kaptam felvilágosítást: még pedig azt, hogy a felkelők hatalmukba kerítették Szombathelyt és Sopront és megtiltottak minden kapcsolást. Nagyon piszkált a dolog, hogy mi történhetett odahaza. Másnap az Est egyik munkatársa interviewolt meg a pécsi beszéd ügyében. Azt kértem meg, hogy kérdezősködjék, mi történt Szombathellyel és kapható-e már a vonal? Ettől tudtam meg aztán szombaton féltkor a hírt, hogy mi történt Sopronban?

— A kritikus napok alatt Budapesten maradtam. Az világos volt előttem, hogy a többi legitimisták között engem is gyanuba vesznek: nem tartottam tehát illőnek elmenni Pestről. És csakugyan éjjel-nappal detektívek ellenőrizték, hogy otthon vagyok-e? Erre önként bementem a főkapitányságra és megkérdeztem, hogy mit akarnak tőlem? Nem tartóztattak le, mert nem volt semmi támpontja a gyanúnak. Nevetve hallottam később, hogy Szombathelyen olyan hírek kerültek forgalomba, hogy lefogtak, hogy agyonlőtték, hogy sebesülten a kórházban fekszem stb. Dehogy feküdtem! Csak mélyszégyes szomorúsággal és megrendüléssel, tehetetlenül néztem ezt a rémséges drámát: összezuzódását annyi értéknek és annyi fikciónak!

Szerdán azután nyugodt lelkiismerettel, mint akin nincs semmi kereskedni valójuk a megtorlás közegeinek, a balatoni expresssel hazautaztam Szombathelyre. Ott hallottam a hírt Mikes püspök elutazásáról és más egyéb meglepő dolgokról. Már az állomáson figyelmeztettek, hogy a jogrend dicsőségére itt némely magacsinnált nagyhatalmaságoknak kifogásuk van ellenem. De ezzel nem törődtem. Eszembe jutott, hogy ha az egyéni akcióhoz szokott elemek netán ürügyet találnának arra, hogy felforgassák írásaimat, veszendőbe mehetnének óriási értékű, legkedvesebb emlékeim: a proletárdiktatura bukására következő első hónapok érdekes iratai, Siófokról kapott diskkrét utasításaim, okmányok, Hughes-sürgönyök, némely érdekes közszereplők levelei, följegyzé-

seim néhány nagyérdékű megbeszéléséről, emlékei az egykori kormányzó-választás előmunkálatának. Szóval olyan érdekes emlékek, amelyek egy felforgatás közepett könnyen elkallódhatnak és megsemmisülhetnek. Nem értékeimet féltettem, hanem ezeket az emlékeket. Ezért haza is mentem, hogy ezeket minden eshetőséggel szemben biztos helyre vigyem. Alig hogy ezzel elkészültem, már kaptam a hírt, hogy mennem kell, mert bizonyos oszlopai a jogrendnek egyéni akcióképen azon igyekeznek, hogy egyenlőre, (vagy tán nem is egyenlőre) kivonjanak a forgalomból.

— Megléptem tehát. És lépven, utközben azon nevettem, hogy 1919. tavaszán is Mikes püspök és én voltunk a kivetni valók. . . .

— Azt kérde: igaz-e, hogy én lettem volna a Rakovszky-kormány sajtófőnöke? Nem tudom. Bár azt hallom, az egyik soproni lap mint pozitívumot írta, hogy erre a tisztségre Rakovszky engem szemelt ki. Válaszom: ha a király kívánta volna, habozás és vonakodás nélkül vállaltam volna; de másként ugyancsak nem képezném ambícióm tárgyát a sajtófőnökség. Előzőtt vagy tíz évvel, mikor még a mainál is kisebb ember voltam, kombinációba vettem a sajtófőnökségre. De én már akkor is köszönettel kitértem előle. Pedig akkor még szép pozíció volt az. Most tehát, mikor a sok támadás már meglehetősen megkopattatja a sajtófőnöki méltóság fényét, nem valószínű, hogy odaadnám érette mandátumomat. (A megítéztetést valószínűleg annak köszönhetem, hogy Rakovszky lelkes olvasója volt az én harcias vezércikkeimnek és mindenfelé érdememen felül dicsérte újságírói képességeimet. Ezenfelül helyeselte nézeteimet a sajtóreform és a sajtópolitika kérdéseiben is: így eshetett reám az ő választása.

— Ennek a tudtom nélkül való sajtófőnökségnek a valószínűségét csak fokozta az a véletlen körülmény, hogy én lapjaim szerkesztőségét és vállalatom vezetését csak pár nappal előbb adtam át vőmnek, akit egyébként már hónapok óta előkészítettem erre a munkakörre. Az a ropant elfoglaltság, amit a képviselőség reám ró, már rég gátol abban, hogy a felelős szerkesztőséggel és a kiadósággal járó száz aprólékos tennivalónak utánnanézhessen. Már reg elhatároztam, hogy utódot tanítok be magam helyett. Hogy ez az átadás épen mostanában és ily hirtelen történt, annak ugyancsak nem a király, hanem egy nálánál is nagyobb ur volt az oka, a halál. Ez elvitte hirtelen, négy hónap alatt két életerős sógoromat. Itt volt a szemeim előtt két ijesztő példája annak, hogy mi az egy családban, ha munkakész utód nélkül hirtelen kidől a kenyérkereső családfő. Sógoraim halála — egyiket májusban, a másikat egy héttel a király érkezése előtt temettük — volt a memento, amely arra késztetett, hogy mielőbb utódot állítsak be a magam helyére, lapvállalatom élére.

— Hogy ezután mit csinálók? Az izgága elemek távoztával hazamegyek és dolgozom tovább. Verekszem Magyarország keresztény újjászületéséért, az igazán keresztény szellemű politikáért. Azért, amelyik megértéssel és megbéküléssel dolgozik, nem pedig gumibottal. Amelyik szabadságot hoz és nem börtönt. Lehet, hogy még megkergetnek néhányszor az igazságért való harcolásaim közben: de az az én kitartásomat meg nem tori. A végén mégis csak vége lesz a megköttyagosodásnak és eljön megint a rend, az igazság, az emberszeretet és az igaz munkából élés világa. Csak nem kell kishitűnek lenni!

Egyes szám ára 2 korona.

Hirdetmények.

Közbirre teszem, hogy az elhullott, valamint a buszvizsgáló közreműködése nélkül magánforgaszásra levágott állatok marhalevelei a városi marhalevélszobánál (Fuchs Ferenc) beszállítandók, illetve amennyiben a marhalevéltől több állatról szól a marhalevélt kezelő által lejegyztetendők. Jelen rendelet megszűni 2000 kor. pénz bírsággal büntethető.

Közbirre teszem, hogy a ragadós száj- és körömfájás betegsége a városban szűnőfélben van, ennél fogva tekintettel arra, hogy a betegség több udvarban elterjedt volt a városban lévő összes istállóknak és óloknak kitisztítását, fertőtlenítését, valamint a trágyának fertőtlenítés után való kihordását ezennel elrendelem. Felhívom a lakosságot, hogy ezen rendeletnek egy héten belül annál is inkább okvetlenül feleljen meg, mert a fertőtlenítés elmulasztása miatt a zárlat fel nem oldható. A fertőtlenítés megtörténte ellenőriztetni fogom, a mulasztók ellen kihágási eljárás lesz megindítva és a fertőtlenítést a mulasztók költségére városi közlegekkel fogom foganatosítani. Hogy a fertőtlenítést miképp foganatosítandó, erre nézve a városi táblán lévő hirdetés ad bővebb felvilágosítást.

Jambrits Lajos polgármester.

Helyi hírek.

Zichy Hermann gróf Kőszegen. Erősekes látogatója volt a kőszegi várnak az elmúlt kedden. Az ifjú Zichy Hermann gróf, ki már 20 éve elhagyta Kőszegét, ismét eljött meglátogatni a helyet, hol gyermekéveit töltötte. A kőszegi-eknek még jó emlékében van id. Zichy, hisz a 80-as években fellépett Kőszegen 48-as programmal képviseltjelöltnek Szajbelyval szemben. A fiatal gróf sokáig beszélgetett el Maitz Lipót borkereskedővel, megmutatta az alagutakhoz a bejáratot, melyek Kőszegre Rohoncra és Lékával összekötik.

Gróf Mikos János megyéspüspök azon időre, míg apátplebanosunk távol van, a plébániabizottság vezetésével plébános helyettesi minőségben Horváth József kaplánt bízta meg.

Dr. Freyberger Jenő rendőrkapitányt névnapja alkalmából a város összes hatóságai és intézetei üdvözölték.

Athelyezett detektív Pieler Dezső detektív, ki a kőszegi államrendőrségnél volt beosztva, saját kéreimére áthelyeztetett a pécsi államrendőrséghez.

Esküvő. Tegnap délből vezette oltárhoz a szt. Dononkos-rendi templomban Zulavszky Erzsébetet Takó Ernő m. kir. főhadnagy.

Házasság. Szilványi Károly hadbíró százados, Sirmat Márton polgármester fia november 21-én házasságot köt Kaposvárott Kiss Ferenc építész leányával, Lillivel.

Elhelyezték Deák Anna tanárnőt. A kultuszminiszter Deák Anna kőszegi polgári fiúiskolához beosztott tanárnőt az izzási all. polg. iskolába osztotta be. — Mi sajnálattal veszünk búcsút Deák Pannitól — e neven jobban ismerjük — hisz a kőszegi társadalmi életben oly tevékeny részt vett, finom művészi érzéke különösen érvényesült mindenféle rendezésben.

Eloptottatott Mav. tanítók. November 1-től számítható hatályos a tanítói 1. fizetési osztály 3. fokozatából ugyanazon fizetési osztály 2. fokozatába Rodig István igazgató tanító, vasutas árvaház igazgatója, II. fizetési osztály 3. fokozatából ugyanezen fizetési osztály 2. fokozatába Szabó János tanító, vasutas árvaház-gondnok. A III. fizetési osztály 3. fokozatából ugyanazon fizetési osztály 2. fokozatába Trankovszky Irén tanítónő a kőszegi árvaháznál előléptek.

Meghalt Ecker Ferenc. Síralmasan szomorú temetés volt csütörtökön. Ecker Ferenc halt meg, a városi közlekedési hivatal buzgó alkalmazottja. Rövid betegség sirba döntötte a fiatal 11 gyermekes családapát. Temetéséről a város gondoskodott. Ezután is felhívjuk a város jószívű közönségét, hogy a hátrahagyottakról meg ne feledkezzék. Szíves adományokat átvessz lapunk kiadói hivatala.

A Keresztény Leányegylet az idei télen is estélyekkel kedveskedik a kőszegi közönségnek. Első estélyét f. hó 26. és 27.-én tartja a főgimnázium dísztermében, melyre ezúton is szeretettel hívja és várja az érdeklődőket a Leánykör. Az estély műsora változatos és gazdag. A zene és énekszámokat kedves szavak váltják fel, de talán legérdekesebb lesz a ritmikus tánc, mert erre igen nagy előkészületek vannak folyamatban. — 20 és 10 koronás jegyek Róth Jenő ur könyvkereskedésében és az esti pénztárnál válthatók.

Kath. Népszövetség, mely már néhány év óta nem működött s mely intézményre oly hálattal gondolnak vissza azok, kik a háborus nehéz években olcsó lisztet jutottak s melynek jóléti intézményei a multban annyira beváltak, ismét életre ébred.

Az állami utak megváltása. Az állami és törvényhatósági utaknak átvétele ügyében, melyek Kőszeg város kezelésébe állanak, f. hó 15.-én délelőtt egy bizottság szállt ki. A bizottság tagjai a következők voltak: A kereskedelmi miniszter képviselője Berzsenyi János, az államépítészeti hivatal vezetője Jüttner Kálmán, az alispán helyett Horváth Andor főbíró, a város képviselőjében a polgármester. A bizottságban oly értelmű megállapodás jött létre, mely szerint a város az aszfaltot kezelésében tartja, míg az összes állami és törvényhatósági utakat az államnak átadná, a város jelenlegi utági államsegélye felemeltetnék 40—50 ezer koronára és megmarad a városnak a vámszedési joga. Részletes tárgyalások a minisztérium határozata után lesznek.

A kőszeg-szombathelyi vasút r.-t. f. hó 14.-én megtartotta évi közgyűlését, melyen Czeke Gusztáv elnökölt. A gyűlés Jagits Imrét beválasztotta a felügyelőbizottságba. Az osztályokot a r.-t. november 15-től kezdve fizeti.

A ker. szoc. munkásszervezet ezúton is tudatja t. tagjaival, hogy vas- és fémmunkások csoportja minden hétfőn, gyári ifjúság munkások csoportja minden szerdán, a föld és építőmunkások csoportja minden csütörtökön, a gyári felnőtt munkások csoportja minden szombaton mindenkor este 1/8 órák összejövetelt tart. Minden vasárnap d. e. 10 órák az összes csoportok bizalmi jai jönnek össze.

Kis szőlőbirtokokosok jöjjenek össze vasárnap, azaz e hó 27.-én d. e. 10 órák ker. szoc. munkásszervezet 3-as szobájában.

Az aszfaltmunkálatok befejeződtek. Tegnap délből történt az elszámolás, melynek eredményét jövő számunkban hozzuk.

A lakáshivatal vezetését Farkas Pál segéd-fogalmazó f. hó 20.-án veszi át. Hivatalos órákat kizárólag keddi és szombati napokon tart d. e. 9—12 óráig. Mások feleket lakásügyekben még a legkényesebb esetekben sem fogad. További intézkedésig fenti b. osztás tehát az irányadó.

Országház Kőszegen. Hat ilyen is van legújabbban! Dr. Ország Sándor városi gazd. tanácsos megvette a dr. Marton-féle házat. Hogy mennyiért, pontosan nem lehet kikalkulálni, mert forradások etc. is közreműködtek a házvételénél.

Gyűjtés folyt az elmúlt napokban ismét a városban. A dologban az a legérdekesebb, hogy a hadirokkantak illetve azok özvegyei és árvái részére egyszerre 6 embert küldenek Kőszegre, kik itt időztek két napig. 6 embernek két napi ellátása szállással együtt minimális árat számítva legalább is 2000 korona. Vajon össze koldultak-e ennyi pénzt ebben az összepumpolt városban.

A tanítók dragasági segélyét és családi pótlékát a kőszegi járásban a pénzügyigazgatóság kiutalta.

Az ipariskola igazgatósága feljelentést tett a rendőrségen 11 munkaadó ellen, kik tanoncikat nem jelentették be az ipariskolába. Az illető munkaadók szigorúan meglesznek büntetve.

Anyakönyvi kivonat az elmúlt hétről. Születek: Gerencsér István—Kiss Mária Imre r. k. Loránt István—Horváth Mária Ilona r. k. — Házasság: Csonka Ferenc—Vass Mariska. — Halálozás: Tempeck János ács 62 éves r. k. Ecker Ferenc kőműves 46 éves r. k.

Tréfas vásár. A ker. szoc. munkásszervezet saját egyleti helyiségeiben f. hó 27.-én, azaz vasárnap d. u. 5 órák tréfas vásárt rendez. Vásártárgyakat Kőszeg város n. é. közönsége volt szíves adakozni, miről a kimutatást lapunk jövő számában fogjuk közölni.

Mennyibe kerül a táviratozás Amerikába. Kőszegről Amerikába a távirat díja szavankint 115/50 K.

Naiv hiedelem! Farkas Pál s. fogalmazó, a lakáshivatal új vezetője, ki Kőszegfalván lakik, azon tudatban, hogy a felek lakásügyekben a lakáshivatalvezető lakására is járnak, örül, mert azt hiszi, hogy a kijárások majd megcsináltatják a Kőszegfalvára vezető országut.

Baleset. Özv. Koczor Józsefné italkimérésében az udvaron beleesett a pitegödörbe Maitz Gyula kőszegi lakos. A gödör nem volt jól elkerítve s így feljelentették özv. Koczor Józsefnét gondatlanságból származó súlyos testi sérülés vétsége címén, mert Maitz Gyula felgyógyulása orvosi vélemény szerint 14 napig tart.

Baleset a nemezgyárban. F. hó 15. én a nemezgyár kartoló-termében Radl János munkás jobb kezének 4 ujját elvágta a kartoló. A gépet rögtön megállították, különben levitte volna az egész kezét. Első segélyt a gyárban kapott, ahonnan kórházba szállították. Gyógyulása 3 hónapot vesz igénybe.

Csendélet a barakkokban. Feljelentés történt, hogy a barakkok lakosai veszekednek, egymást luggal leöntik stb. A rendőrkapitány megfelelő intézkedéseket tett.

Hamis felülbélyegzésű pénz, különösen 20 koronás nagy mennyiségben van forgalomban. A napokban foglaltak le Kolanits István és Wosits Simon borsodi lakosoktól is 37 drb. husz koronást. Ezen bankokról az osztrák felülbélyegzés van eltávolítva és a másik oldalon kifogástalan magyar felülbélyegzés van. — Nemelyiken oly ügyesen van lemosva az osztrák felülbélyegzés, hogy csak nagyítóüveggel lehet rá jönni a csalásra. Mindazonáltal könnyű felismerni az ily pénzt, mert a pénz magyar szövegű oldalán fent a seriat jelző szintén vörös festéssel nyomott számokat a lemosószor kimarja.

Feljelentések egész halmazata fekszik a rendőrségen járdatisztítás elhanyagolása miatt.

A Move vivő felszerelés lopott dolog. A kőszegi Move vivő felszereléseit annak idején jóhiszeműleg egy pécsi vivőmestertől vette, mely mint most kiderült, nem volt a vivőmester tulajdona. A vizsgálat még nincs befejezve.

Kézigránat robbanásokat hallunk már egy-két hete. A rendőrség utánjárására volt kőszegi felkelőknél találtak 8 drb. kézigránatot és 90 drb. manlichertöltényt, melyet le is foglaltak. Mindannyi 20 éven aluli fiatalember, kik kint a szabadban gyakorolták a kézigránát kidobását.

Lackner elvtárs Oroszországba szándékozik. Lackner János közismert és közkedvelt szakszervezeti titkár egy a rendőrkapitánynak írt levelében megköszöni a város közönségének, hogy iránta oly jóindulatot tanúsított, melynél fogva még mindig internálva van s arra kéri a kapitányt, hogy amennyiben haza nem jöhetne, hasson oda, hogy ő családjával együtt Oroszországba mehessen. A rendőrkapitány Lackner kérését pártolólág terjeszti fel.

Az airealistikai nevelőintézetben 4000 K-ás lopás történt. Nyomozás folyik.

Elszöktek egy tolvajt. A csendőrség a lakásházai országúton elfogta Grossmann Ede kőszegi lakost, ki háromrendbeli lopás miatt már régen körözve van. Behozták a rendőrségre, mely a tolvajt átadta az ügyészségnek.

Poruljárt saját igazolása miatt. Nussbaum Ferenc ellen panaszt tettek a rendőrségen, hogy nem fogadja el a kékpénzt. A panasznak maga Molitorisz államrendőrfelügyelő akart utánajárni, kinek Nussbaum annak igazolására, hogy ő kékpénzt is elfogad, egy csomó ily pénzt mutatott. Molitorisz a pénzt megvizsgálta, abból 13 darabot hamisfelülbélyegzésűnek tartott és lefoglalt. Az eljárás megindult.

Táncoskorucska lesz ma, vasárnap esti 7 órai kezdettel teljes cigányzenével a Mulató összes termeiben.

A könnyű járás. Sok függ attól, hogy a cipő rendszeren legyen elkészítve, igen fontos továbbá az, hogy a cipősarok gummival legyen ellátva. De nem minden gyártmányu gummi jó. Könnyű, ruganyos, biztos járást csak a világszerte ismert Berson gummival érhetjük el.

Agybateteket acélsodronybol vízszinteladónak is 2 nap alatt szállít **SZABÓ JÓZSEF** Szombathely, Köszegi utca 44.

Saját kötőnői és gyermek-harisnyák, férfizoknik 40 koronától, a legfinomabb minőségű, keztyűk, alsótrikók, kötött kabátok, divatválasztékban. Békebeli anyagból köt és fejel Filipp harisnyakötő Szombathely, Széll Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű erut kíván olcsón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal **Kolmann csemege-üzletet** Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Póstaí rendeléseket a leglelkismeretesebben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

HUNGÁRIA FÜRDŐ

gőzfürdője és kádfürdője
november végén

ismét megnyílik.

Budapest.

Dohány-u. 44.

Vidéki hírek.

Szeberényi Lajos és dr. Sarlay Vilmos, a kormánybiztosságtól engedélyt nyertek Köszegen való letelepedésre. Szeberényi Lajos felsőszén-égető ev. lelkész, lapunknak munkatársa, dr. Sarlay Vilmos borostyánkői orvos az osztrákok elől menekülnek.

Leégett a városezalonoki fűrészmalom. Az elmúlt héten vigyázatlanság következtében meggyulladt a Hollendonner-féle fűrészmalom Városezalonakon, mely a nagy szélvihar következtében rövid időn belül teljesen leégett.

Márai községben tűz pusztított, amelynek három ház és a hozzátartozó melléképületek martalékul estek. A szombathelyi és a jáki tűzoltóságnak sikerült a tüzet megfékezni. Egy asszony, aki a házban maradt, holmiját akarta megmenteni, súlyos égési sebeket szenvedett. Beszállították a szombathelyi kórházba. A tüzet állítólag egy négy éves gyermeknek gyufával való játéka okozta.

Meglopta az anyját. Egy bozsoki özvegy-asszonytól leánya ellopott 8000 K. készpénzt. 2000 K.-ról szóló takarékpénztári könyvet és 1975 K.-ról szóló pénztári elismervényt. Az anya azonban leánya ellen nem kívánta az eljárás megindítását.



Minősége utolérhetetlen.

Hitelesítetlen mérleget hozott forgalomba. Vörös István alsószilvágyi lakos hitelesítetlen mérleget hozott forgalomba. A mérleget elko-bozták, ezenkívül pénzbüntetésre ítélték.

Istenkáromlás. Lukács Sándor nemesbódi lakos, ki a forgalmi adó felett kifejezett harag-jában Istent káromolta, illetőleg Istent okozta brutális kifejezések között, hogy forgalmi adót kell fizetni, feljelentették. Az istenkáronló ellen az eljárás megindult.

Verekedés Söpten. Vasárnap éjjel egy mulatság alkalmával bajbajkaptak a söptei legé-nyek és úgy elagyabugyálták egymást, hogy nyolc sebesültet hagytak hátra a csatatéren. A csendőrség erőyes nyomozást indított a har-cias legények ellen.

Postakocsi közlekedik Szombathely és Rohonc között. Tekintettel arra, hogy Nyugatmagyar-or-szággal a vasúti közlekedés megszűnt, ezután hetenkint háromszor postakocsi közlekedik Rohonc és Szombathely között. Viszont Nagy-szentmihály és Rohonc között szintén posta-kocsi bonyolítja le a forgalmat.

A szombathelyi letartóztatások. Egyik fő-városi lap szerdai számában a politikai helyzet-ről írt cikkben többek között azt írja, hogy Szombathelyen több munkást letartóztattak, akiknek fogvatartása nem igazságos. A Magyar Távirati Iroda szombathelyi fiókja beszerzett információk alapján megállapítja, hogy tíz napon belül Szombathelyen senkit, sem munkást, sem mást nem tartóztattak le. Azt megelőzőleg egyetlen munkást vettek őrizetbe, Hende Mihályt, aki ellen kommunista büncselekmények miatt már régebben internálási eljárás van folyamat-ban. Rajta kívül a rendőrség őrizetbe vette Szegő Reismann Sándort, a Vasvármegye lap-vallalat igazgatóját, kommunista üzelmek gya-nuja miatt, de közbenjárásra szabadon bocsá-tották, mire Szegő eltűnt Szombathelyről és most megszállott területen tartózkodik.

Közérdeku hírek.

Felhívás a nemzeti hadseregbe való önkén-tes beépésre. A nemzeti hadseregbe való önkén-tes beépésre vonatkozóan a m. kir. honvédelmi minisztérium felhívást tett közzé azok részére, kik 12 évi tényleges szolgálati kötelezettség elvállalására hajlandósággal bírnak. A rendelet szerint legénységi minőségben teljesítendő 12 évi tényleges szolgálatra vétetnek fel jelentke-zők. A legénységi szolgálatra azonban tiszti (tiszteljölt) vagy altiszti randfokozatot viselő egyének is felvételnek. Ezeknek az egyének-nek randfokozatuk jelének viseléséről le kell ugyan mondaniok, azonban az ilyen tiszteljöl-tek és altisztek viselt rendfokozatuknak meg-felelő, a tisztek pedig a tiszthelyettes rendfoko-zatának megfelelő legmagasabb illetményeket fogják élvezni. Gondozkodás fog történni ezen-kivül ezen egyének megfelelő beosztásáról és megkülönböztető jelzéssel való ellátásukról. A felvétel feltételei a következők: 1. Magyar állampolgárság. 2. Testi és szellemi alkalmasság. 3. Erkölcsi érdemesség és nemzeti szempont-ból való megbízhatóság. 4. Betöltött 17, de tul nem halladott 36 életév. 5. Nőtlenység (gyermek telen, özvegyesség vagy elvált állapot. 6. Kis-korunknál az atya vagy gyám beleegyezése. A jelentkezés a beépésre: A tartózkodási hely törvényhatóságánál (alispáni hivatal, városi kato-nai ügyosztály) kell jelentkezni és a felvételi fel-tételek fennállását okmányokkal kell igazolni. A fegyvernem és csapattest szabadon választ-ható. Szolgálati kötelezettség 12 év. Az előző leg teljesített tényleges szolgálat ideje azonban a szolgálati kötelezettségbe teljes mérvbe be-számíttatik. — Olyan egyének, akiknek magán-viszonyaiban a szolgálati kötelezettség tartama alatt életbevágóan fontos változás áll be, a szolgálati kötelezettség letelte előtt elbocsát-jtható. Illetmények: Az önkéntes jelentkezők a teljes ellátáson (elhelyezés, élelmezés, ruházat)

kivül a szokásos altisztek részére járó illet-ményekben fognak részesülni. Ez a rendfoko-zathoz képest évenként 6935 koronától 9565 koronáig terjed. — Az önkéntesek jövődjéről való gondoskodás: Az önkéntesek bejutnak a hivatásos altiszti karba, biztosítatik a katonai szolgálatból a 12 évi szolgálat letelte után való kilépés esetére a csendőrség, államrendőrség, vámőrség és pénzügyi őrséghez való felvétel. Gondoskodás fog történni a polgári közszolga-latban való elhelyezésükről és a gazdasági önállóságuk megteremtésében való támogatás. A részletes felvételi feltételek bármely községi előljárásságnál, járási főszolgabíróságnál, városi katonai ügyosztálynál, vagy alispáni hivatalnál nyerhetők.

Amerika egyelőre nem fogad be magyar kivándorlót. Az amerikai törvényhozás a beván-dorlás tárgyában még tavasszal azt a határo-zatot hozta, hogy 1921. július 1.-től egészen 1922. június 30.-ig összesen csak 5535 magyar bevándorlót enged be. Akik a megállapított évi létszámon felül érkeznek az Egyesült Államok kikötőibe, azokat onnét visszautasítják, úgy hogy kénytelenek ugyanazzal a hajóval, amellyel jöttek, visszatérni Európába. A belügyminiszter hivatalos értesülése szerint ez a létszám már is betelt. A miniszter felhívja a hatóságokat, hogy az utlevélért folyamodókat erre kiiktassák, mert megtörténhetik, hogy utlevelük érvénye lejár és kárba vesz a vízum megszerzéséért lefizetett tekintélyes összegű díj is.

Apaállatok beszerzése. A földmívelésügyi miniszter rendeletet adott ki, melynél fogva a községek tartoznak az anyaállatok számarányá-nak megfelelően a hiányzó apaállatokat sürgősen beszerezni.

Drágább a házasság is már. A házasság kihirdetése alóli felmentésért, mely eddig díj-talan volt, november 1-től kezdve 100 K-t kell fizetni.

A Berson-gumisarok olcsóbb a bőrnél. Kiméli a cipőt a teszt megerőltetését a járásnál csökkenti, s ezáltal megátolja a korai elfáradást és a járásnak bizonyos rugalmasságot és könnyed-séget biztosít. Ezek az előnyök a bámulatos olcsó árak figyelembevételével meglehetősen fog-hatóvá teszik, hogy a Berson-gumisarok iránt az érdeklődés állandóan növekszik és rövidesen mindenki, akár férfi, nő vagy gyermek, cipőjét Berson-gumisarok fogja ellátni.

KOKSZ töltőkalypába **FASZÉN** vasalásra **KÖSZÉN** szobafutásra **TÜZIFA** ovácsszén kovácsoláshoz kemény és puha, valamint az összes építési és tüzelőanyagokat minden mennyiségben azonnal szállítja „TURUL” fedőpala lerakata. **FRANKL LAJOS KÖSZEG.**

Feltalálók utmutatója

szabadalmazáshoz, értékesítéshez nélkülözhetetlen! Díjtalanul küldi: Áron és Molnár szabadalmi iroda Budapest VIII., József-körút 9. Telefon: József 45.

Használt, de jókarban levő cipész-szerszám

megvételre kerestetik. Cím a kiadóhivatalb.

Salétromsó huspácolásra, borderítő zselatin

méhviasz, carnauba, montanviasz, terpentín, nigro-sin, hamuszir paraffin, cecerin és az összes savak és vegyi nyersanyagok a legolcsóbb importőri naptáron kaphatók

CELLULOR TECHNIKA, LÓRÁND HUGÓ

mérnök cégnél Budapest—Wien VI., Hajós-u. 31. Telefon: 39—56. Sürgőnyim: Cellulor Budapest.

Illatszert
Szappan
Aromakrém
Puder

Horváth drogéria

SZOMBATHELY, Király-utca 6. szám.

Kőlnivíz
Fenyőillat
Szájvíz
Fagykenőcs

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében.

Műsor: Szombat, 19 óra és vasárnap, 20 óra:
Miután vasárnap este táncmulatság tartatik
ennél fogva szombat este 8 órai és vasárnap
d. u. 5 órai kezdettel tartatnak az előadások.

A koldusgrófnő

(Nordisk-attrakció) Szerelmi játék 4 felvonásban, a
főszerepben Gunnar Tolnas és Clara Wieth
Barátságos betörők
Vigjáték 1 felvonásban.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik szeretett jó ferjem ill.
apánk

ECKER FERENC

városi közéletmunkái alkalmazott

váratlan elhunytá alkalmával nagy veszteségünk
feletti fájdalomunkat meleg részvétellel, koszorú-
és viragadományokkal, továbbá anyagi támoga-
tással elviselhetőbbé tenni igyekeztek, kivált-
képen Köszeg sz. kir. város tanácsának a teme-
tés költségeinek viseléséért leghálásabb köszö-
netét fejezi ki

a gyászoló özvegy és
tizenegy gyermeke.

Egy tanonc felvétetik

Ecker Ferenc borbélynál, Várkör 57. szám.

Köszegen

Király-ut 79. szám alatt folyó évi november hó
20. án, vasárnap délután 2 órakor különféle
szobabútorok, fürdőkád, ruhaneműek, háztartási
cikk, utazókisár, kocsipontyva stb. lesznek
önkéntes árverés útján eladva

Meghívó. Köszegi Fogyasztási Szövetkezet

Köszegen, 1921. év november hó 20. án d. e.
11 órakor a városi közgyűlési termében tartja
k ö z g y ű l é s é t,

melyre a tagokat meghívom. — Tárgysorozat:
1. Elnöki előterjesztés. 2. Határozás a felszá-
molás kérdésében. 3. Igazgatósági tagok esetleg
felszámolóvá választása. — Ha a tagok kellő
számban nem jelennek meg, akkor ezen köz-
gyűlést Köszegen 1921. november 27. én d. e.
11 órakor tartjuk meg ugyanott. Köszeg, 1921.
november 14. **Seybold Lajos** elnök.

Tanonc

azonnal felvétetik **Höffer József** borbélymesternél.

Gőzmosó-, vegytisztító- és kelmefestő-gyűjtőtelep

nyílt meg **Lausch Irén** kalapüzletében, Köszeg,
Városház-utca 7. szám. — Elvállal: gallérok,
kézelők, ingek mosását és tükörsimára való va-
salását. Női- és férfiruhák vegyi úton való szak-
szerű tisztítását és bármilyen színre való megfestését.

Lausch Irén gyűjtő.

Varga József vegytisztító.

A köszegi

fürdő és gőzmosóda

berendezéssel, gyártelepnek is alkalmas,
ELADÓ — Bővebbet a tulajdonosnál.

Jó minőségű

takarmányrépa valamint széna

kapható waggontételekben is özv. Majláth
Andrásnénál Köszegen, Király-ut 96. sz.
A répa raktárban megtekinthető.

Nagyeniedi Kovács arckenőcs

és borax-szappan
valódi békebeli minőségben

!! ismét kapható mindenütt !!
vidéki postai szétküldés naponta.

Főraktár: Budapest VIII., Bezeréd-utca 3. sz.

Siremlékek, kőkeresztek

gránit, márvány és homokkőből valódi aranyozású
felirással; — egyszerű és mintázott cement-
lapok, cementcsövek, kutyagörök, vályuk,
portlandcement és mész a legolcsóbb napi
árakon kapható

ZERTHOFER MIHÁLY cementárú és márvány
ipartelepén Köszegen.

GUTH VILMOS

fa-, csont- és diszmesztergályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, úgymint
villamos állólámpát selyem ernyővel, könyv-, szobor
és virágállványt, függöny-, kotta-, törülköző-, gyertya
ruhatartót, álló- a falifogást, zongoraszeket, tölcsért,
hordócsapot, billiárdköt és golyót, kuglibabát, kül-
földi nehéz Lignumsanctum-golyót, dobbrámát, rokkát.

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124-47.

A legjobban készít elő
magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Speciális, inagánhasználatra irt tankönyvek alapján.

Dr. Fleisch-féle

Skaboform-kenőcs

ujból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Viszketegséget,

sömört, ótvart, rühességet.

Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható.
15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra
való Skaboform-puder 7 korona. Kén- és kátrány-
szappan 20 K. — Kapható minden gyógyszerárban.

Tyukszemet,

börkeményedést, szemölcsöt leg-
hamarabb eltávolítja Dr. Fleisch-féle

CANNABIN

1 üveg 20 K. Kapható minden gyógyszerárban.
Főraktár: **TÖRÖK JÓZSEF R-T.** Budapest, VI.,
Király-utca 12. szám.

Meghívó

a Köszegi Serfőzde Részvénytársaságnak

Köszegen, 1921. évi december hó 8.-án délelőtt 11 órakor

Köszeg város közgyűlési termében tartandó

rendes közgyűlésére

N a p i r e n d:

1. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése az 1917/18., 1918/19., 1919/20. és 1920/21. évi üzletevekről.
2. Az 1917/18., 1918/19., 1919/20. és 1920/21. évi üzletevekre vonatkozólag a zárszámadások előterjesztése, a mérlegek megállapítása, a tiszta jövedelmek hova-
fordítása és a kifizetendő osztalékok megállapítása, valamint az igazgatóság és a
felügyelőbizottság részére adandó felmentvények iránti határozathozatal.
3. Az igazgatóság által a részvénytőke felemelése tárgyában előterjesztendő
javaslat feletti határozathozatal.**)
4. Az igazgatóság által a forgalomban levő elsőbbségi kötvények beváltása
tárgyában előterjesztendő javaslat feletti határozathozatal.
5. Az igazgatóság által az alapszabályok módosítása, illetve új alapszabályok
létesítése tárgyában előterjesztendő javaslat feletti határozathozatal.
6. Igazgatósági és felügyelőbizottsági tagok választása.

Az igazgatóság.

*) Kivonat az alapszabályokból: Szavazati jogot csak azon részvények, illetve elsőbbségi kötvények
után lehet gyakorolni, melyek a közgyűlés napját megelőzőleg 8 nappal a társaság pénztárána elismervény mellett
letették. Ezen elismervények egyúttal igazolási jegyül is szolgálnak. (A részvényesek kenyelmére a letétbe-
helyezés a Köszegi Általános Takarékpénztárnál is történhetik.)

**) Javaslat: A jelenlegi 210,000 koronából álló részvénytőke, mely 3000 drb. egyenként 70 kor. névértékű
részvényre oszlik, emeltesse fel 1,600,000 koronára oly módon, hogy a jelenlegi 70 kor. névértékű részvények a
a rendes tartalékalapból 100 K. n. é. részvényre kiegészítenek, az ekként előállandó 100 K. n. é. részvények
pedig két-két részvénynek összevonása útján 200 K. n. é. részvényekkel cseréltesse ki és a még hiányzó
1,300,000 K. új részvények, nevezetesen 6500 drb. egyenként 200 K. n. é. új részvény kibocsátása által fedeztessék.
Az új részvények kibocsátási ára, az előállítási költségekre és a kincstári illetékekre egyenként fizetendő 50 koronán
felül darabonként 500 koronában állapíttassék meg, mely összegből minden részvény után 200 korona a részvény-
tőkéhez és 300 korona a rendes tartalékalaphoz csatoltassék.

A felügyelőbizottság által felülvizsgált mérlegek és eredményszámlák e lap
jövő számában jelennek meg és eredetiben a sörgyári irodában betekinthező.

Mielőtt szükségletét fedezné, kérjen ajánlatot

petroleum és gázolajra

hordó és tartányhan való szállításra a

SZOMBATHELY.
Iroda: Berzsenyi Dániel-u. 1. sz.
Telefon: 22. Táviratcím: Kerme.

Szombathelyi
Kereskedelmi és Mezőgazdasági
Részvénytársaság-tól.